
COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA
PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 99 / 2023

OGGETTO:GARA  A  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  SOPRA  SOGLIA 
COMUNITARIA  AI  SENSI  DELL'ART.  60  DEL  D.LGS  50/2016  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  CON 
ASSISTENTE PER IL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA (PC) PER IL 
PERIODO  02/01/2023  -  31/07/2025.  CIG:  950335724A.  DICHIARAZIONE 
DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVI 
TECNICI  ALLA  SUA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Richiamato il Decreto del Sindaco n.51 del 29/12/2022, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona ed alla Famiglia, del Comune di Fiorenzuola d’Arda;

Richiamata  la Convenzione stipulata fra il Comune di Fiorenzuola d’Arda e la Stazione Unica 
Appaltante,  repertoriata  in  data  29/12/2021  al  n.  220  del  registro  delle  scritture  private  della 
Provincia di Piacenza;

Dato atto che con determinazione n. 1262 del 28/12/2022, oltre all’approvazione dei verbali  della 
gara in oggetto , si disponeva quanto segue;

  l’aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico con assistente per il Comune di Fiorenzuola 
d’Arda al  Raggruppamento  temporaneo  di  imprese  tra  “CAMPOMINOSI  RAFFAELE”, 
(C.F.: CMPRFL68S30G535F – P.I.: 01206980334), con sede a Piacenza in via Calzolai n. 59 
(mandataria) e “MERLI  TOURS”  DI  MERLI  MONICA   E   C.  S.N.C.”  (C.F/P.I: 
01486490335), con sede a Piacenza in via dell’Orsina n. 46/F (mandante), con un punteggio 
complessivo di 87,50 punti su 100 (75,00 punteggio tecnico e 12,50 punteggio economico) con 
un  ribasso  unitario  dello  2,5%,  per  un  importo  netto  di  offerta  e  contrattuale  pari  a  € 
514.090,40 (oneri  per la sicurezza da interferenze pari  a € 350,00) oltre IVA di legge,   alle 
condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare nel Capitolato speciale, così come 
integrato dall’offerta tecnica ed economica presentata dal Raggruppamento in sede di gara;  

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la  verifica  del  possesso  sia  dei  requisiti  di  ordine  generale  che  quelli  di  ordine speciale  
richiesti per la partecipazione alla procedura di gara;

Dato  atto che  per  quanto  riguarda  la  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale,  effettuata  dalla 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza  (S.U.A.)  tramite  l'utilizzo  del  sistema 
AVCPASS  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  ha  confermato,  in  capo  alle  imprese  del 
raggruppamento aggiudicatario, quanto dichiarato in sede di gara e, inoltre:

 il  Documento  Unico  di  regolarità  contributiva  dell’impresa  “CAMPOMINOSI 
RAFFAELE”, rilasciato da INAIL, risulta regolare e valido fino al 09/05/2023; 

 il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa “MERLI TOURS” DI 
MERLI MONICA  E  C. S.N.C.”, rilasciato da INAIL, risulta regolare e valido fino al 
20/04/2023;

 la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle 
Camere  di  Commercio  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  a  verificare  l’assenza  di 
procedure  concorsuali  in  corso  o  pregresse  in  capo  a  entrambi  gli  operatori  del 
raggruppamento;

 per quanto riguarda i requisiti di ordine speciale, l’attestazione di questo Comune, gli 
atti, conferma il possesso, da parte del raggruppamento aggiudicatario, dei requisiti di 
capacità tecnica e professionale dichiarati in sede di gara;

Considerato  inoltre che,  è stata  acquisita, per entrambe le ditte del raggruppamento,  tramite la 
BDNA l’informazione  antimafia  liberatoria  provvisoria  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 2,  del  D.L. 
16/07/2020,  N.  76  (PR_MTUTG_Ingresso_0002345  e  PR_PCUTG_Ingresso_0002226 del 
16/01/2023), che  consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a 
lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del 
rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro sessanta giorni;

Ritenuto,  per  quanto  sopra esposto,  di  dichiarare l’efficacia  dell’aggiudicazione  del  servizio  di 
trasporto  scolastico  con  assistente  per  il  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda  al  Raggruppamento 
temporaneo di imprese tra “CAMPOMINOSI RAFFAELE”, (C.F.: CMPRFL68S30G535F – P.I.: 
01206980334), con sede a Piacenza in via Calzolai n. 59 (mandataria) e “MERLI TOURS” DI 
MERLI MONICA  E  C. S.N.C.” (C.F/P.I: 01486490335), con sede a Piacenza in via dell’Orsina 
n. 46/F (mandante),per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 514.090,40 (oneri per la 
sicurezza da interferenze pari a € 350,00) oltre IVA di legge; 

Considerato  che occorre liquidare e pagare alla Provincia di Piacenza la somma di  € 1.055,25, 
relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza 
ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra 
Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro economico dell'opera, che 
trova copertura al Cap 256 alla voce” Spesa per il servizio trasporto scolastico” R.P. (Impegno n. 
1305/2022- determina n. 1028/2022);

Visti:

-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

-   il D.Lgs. n. 50/2016;

-  il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);

- la Legge 55/2019;

-  la  Legge 120 del  11/09/2020 “Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 16 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

-     la  Legge 21 del  26/02/2021 “Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  D.L.  31 
dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”);

-    la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 
snellimento delle procedure”;

-     la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”;

-     la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;

-     lo Statuto dell'Ente;

RICHIAMATE: 

1) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 19 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di 
legge,  con  cui  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023/2025;

2) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 19 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

3) la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 22 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato  approvato il  Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2023/2025 e  con 
cui si  assegnavano a questo settore gli  obiettivi  finanziari di  gestione di competenza,  di 
cassa e di residuo;

VISTO il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  di  C.C.  n.61  del 
28.11.2022, esecutiva;

VISTO il D. Lgs.vo n. 118/2011 e s.m.;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’ art. 107 del D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267;

                                                             DETERMINA

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1 di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016,  l’efficacia 
dell’aggiudicazione  del  servizio  di  trasporto  scolastico  con  assistente  per  il  Comune di 
Fiorenzuola  d’Arda  al  Raggruppamento  temporaneo  di  imprese  tra  “CAMPOMINOSI 
RAFFAELE”, (C.F.: CMPRFL68S30G535F – P.I.: 01206980334), con sede a Piacenza in 
via Calzolai n. 59 (mandataria) e “MERLI TOURS” DI MERLI MONICA  E  C. S.N.C.” 
(C.F/P.I: 01486490335), con sede a Piacenza in via dell’Orsina n. 46/F (mandante), con un 
punteggio complessivo di 87,50 punti su 100 (75,00 punteggio tecnico e 12,50 punteggio 
economico) con un ribasso unitario dello 2,5%, per un importo netto di offerta e contrattuale 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



pari a € 514.090,40 (oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 350,00) oltre IVA di 
legge; 

2 di liquidare e pagare alla Provincia di Piacenza la somma di € 1.055,25, relativa al fondo 
incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi 
dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra 
Provincia  e  Comune,  sopra  richiamata,  individuata  a  valere  del  quadro  economico 
dell'opera,  che  trova  copertura  al  Cap  256  alla  voce”  Spesa  per  il  servizio  trasporto 
scolastico” R.P. (Impegno n. 1305/2022);

3 di stabilire che si procederà, alla stipulazione del contratto relativo alla gara in oggetto, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante del Comune di Fiorenzuola 
d’Arda,  ai  sensi  del  summenzionato  art.  92  del  D.Lgs.  159/2011,  inserendo la  clausola 
indicata nelle premesse del presente atto; 

4 di precisare che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
29,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  sul  profilo  di  questo  Comune,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, nonché verrà 
trasmesso alla SUA ai fini della pubblicazione sul proprio sito Internet “Trasparenza - art. 29 
Dlgs 50/2016”.

5 di  dare  atto che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile.

Fiorenzuola d'Arda, lì 01/02/2023 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
DORDONI SABINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 COMUNE DI F IORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 99 / 2023 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA 
AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO CON ASSISTENTE PER IL COMUNE DI FIORENZUOLA 
D'ARDA (PC) PER IL PERIODO 02/01/2023 - 31/07/2025. CIG: 950335724A. 
DICHIARAZIONE DELL'EFFICIACIA DELL'AGGIUDICAZIONE E LIQUIDAZIONE 
INCENTIVI TECNICI ALLA SUA.

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 1 47 bis del DecretoLegislativo n. 267 del 18.08.2000 
e s.m.i. 

Fiorenzuola d'Arda,lì, 02/02/2023 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


